
Nº 221, quarta-feira, 13 de novembro de 2013 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 810, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 48, inciso II, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Designar a Vice-Procuradora-Geral da República ELA WIE-
CKO VOLKMER DE CASTILHO para, sem prejuízo de suas outras
atribuições, oficiar no Recurso Especial nº 1.183.134-0/SP, em curso
no Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 811, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.014778/2013-73, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador
Regional da República DOUGLAS FISCHER, no período de 17 a 20
de novembro de 2013, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar da XXI Assembleia-Geral Or-
dinária da "Asociación Iberoamericana de Ministerios Públicos -
AIAMP", a realizar-se nos dias 18, 19 e 20 de novembro de 2013, em
Quito, Equador.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 813, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.014778/2013-73, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República VLADIMIR BARROS ARAS, Secretário de Cooperação
Jurídica Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da Repú-
blica,no período de 17 a 21 de novembro de 2013, para, na qualidade
de representante do Ministério Público Federal, participar da XXI
Assembleia-Geral Ordinária da "Asociación Iberoamericana de Mi-
nisterios Públicos - AIAMP", a realizar-se nos dias 18, 19 e 20 de
novembro de 2013, em Quito, Equador.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 814, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.014778/2013-73, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora
GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, Assessora da Secretaria de
Cooperação Jurídica Internacional do Gabinete do Procurador-Geral
da República, no período de 15 a 21 de novembro de 2013, para
assessorar o Procurador-Geral da República, RODRIGO JANOT
MONTEIRO DE BARROS, na XXI Assembleia-Geral Ordinária da
"Asociación Iberoamericana de Ministerios Públicos - AIAMP", a
realizar-se nos dias18, 19 e 20 de novembro de 2013, em Quito,
E q u a d o r.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 815, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000031/2013-28, no que concerne aos pedidos de alteração
da Portaria PGR nº 785, de 30 de outubro de 2013, publicada no
DOU, Seção 2, p. 67, de 31 subsequente, resolve:

1.Designar o Procurador da República Felipe de Moura Pa-
lha e Silva para compor a Mesa Receptora na Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá, em substituição ao Procurador da Re-
pública Miguel de Almeida Lima.

2.Designar Procurador da República José Alfredo de Paula
Silva para compor a mesa Receptora na Procuradoria da República no
Estado da Bahia, em substituição ao Procurador da República Pablo
Coutinho Barreto.

3.Designar o Procurador Regional da República Domingos
Sávio Tenório de Amorim para compor a mesa Receptora na Pro-
curadoria Regional da República na 5ª Região, em substituição ao
Procurador Regional da República Sady D' Assumpção Torres Fi-
lho.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 816, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
210ª Sessão Ordinária, realizada em 18/10/2013, constante do Pro-
cedimento Administrativo MPDFT nº 08190.019531/13-86, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, TATIANA ALBU-
QUERQUE DE CARVALHO MESQUITA, Promotora de Justiça Ad-
junta, ao cargo de Promotora de Justiça da carreira do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da
promoção de Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, ao
cargo de Procuradora de Justiça da carreira do MPDFT (Portaria PGR
nº 781, de 13 de dezembro de 2012, publicada no DOU 241, de
14/12/2012, Seção 2, pág. 40), declarando vago o cargo de Promotor
de Justiça Adjunto.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 817, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor HUMBERTO DE
DEUS PINNA JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração para exercer o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-20, no ga-
binete do Deputado Federal Marcelo Matos, na Câmara dos De-
putados.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.622, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, 38, e 62 da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar DANIELA ZACHARIAS RIBEIRO GONÇAL-
VES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 6809, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Helenita
Amélia Gonçalves Caiado de Acioli.

2.Exonerar SIMONE TAVARES BATISTA DA SILVA, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 20815, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral da República, Doutora Helenita Amélia Gonçalves
Caiado de Acioli.

3.Dispensar JOAO MARIA LUDUGERO DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 7661, da função de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Helenita Amélia Gon-
çalves Caiado de Acioli.

4.Dispensar SIMONE TAVARES BATISTA DA SILVA, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 20815, do en-
cargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Helenita
Amélia Gonçalves Caiado de Acioli.

5.Nomear SIMONE TAVARES BATISTA DA SILVA, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 20815, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Helenita Amélia
Gonçalves Caiado de Acioli.

6.Nomear JOAO MARIA LUDUGERO DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 7661, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora He-
lenita Amélia Gonçalves Caiado de Acioli.

7.Designar LUDIMILA FLAVIA BATISTA MACIEL, Ba-
charela em direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23412, para
exercer a função de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Helenita Amélia Gon-
çalves Caiado de Acioli.

8.Designar LUDIMILA FLAVIA BATISTA MACIEL, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23412, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora
Helenita Amélia Gonçalves Caiado de Acioli.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.623, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Leinº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 5 de novembro de 2013,AFONSO
LADISLAU SATAS FILHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
23775, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Moacir Gui-
marães Morais Filho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.624, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Leinº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 11 de novembro de 2013, ANDREA
DE OLIVEIRA BOMFIM BRANDINI, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 10868, da função de
confiança de Chefe do Núcleo de Análise e Estudo, FC-3, da As-
sessoria de Gestão do Conhecimento, da Secretaria de Análise e
Pesquisa do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.625, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da
Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ALESSANDRA DE ALENCAR MONTENE-
GRO RIBEIRO DA SILVA LEÃO DE AQUINO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 6961, da função de confiança de Assistente, FC-3, da
Corregedoria do Ministério Público Federal.

2. Designar ALESSANDRA DE ALENCAR MONTENE-
GRO RIBEIRO DA SILVA LEÃO DE AQUINO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 6961, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Hugo Gueiros Bernardes Filho, em vaga decorrente da dis-
pensa de Gabriela Uberti, ocorrrida em 18 de outubro de 2013,
publicada no DOU de 21 de outubro de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.626, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Leinº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ISMAEL DAMACENA DE OLIVEIRA PEREIRA
SOARES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 25124, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Paulo de Tarso Braz Lucas, em vaga decorrente da
dispensa de André Lacerda de Araújo, matrícula n° 20652, ocorrida
em 15 de agosto de 2013, publicada no DOU de 16 de agosto de
2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.627, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar FLÁVIA RESENDE E SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 17566,
do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Denise Vinci Tulio.

2. Nomear FLÁVIA RESENDE E SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 17566, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Rodrigo Janot Mon-
teiro de Barros, em vaga decorrente da exoneração de Adélia Silva da
Costa Rangel, matrícula nº 13168, ocorrida em 21 de outubro de
2013, publicada no DOU de 22 de outubro de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.628, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGRn.º 1.00.000.014678/2013-47, resolve:

Art. 1ºConceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora MARLENE FERREIRA DE QUEIROZ, matrí-
cula n.º 4444-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração,código TC 0101.01, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,

Ministério Público da União
.



Nº 221, quarta-feira, 13 de novembro de 201354 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2ºDeclarar vago o referido cargo.
Art. 3ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.629, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único da
PortariaPGRnº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e o
contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de 2010,
resolve:

AUTORIZAR, até 17 de fevereiro de 2015 , com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
EVANA MARIA SANTIAGO ARAGÃO, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer a função comissionada de Supervisor de Seção,
Código FC-5, na Seção Judiciária do Distrito Federal, no Tribunal
RegionalFederal da 1ª Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.630, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da
Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar AMARILDO LUCAS DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 20207, da funçãode confiança de Assistente, FC-
2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar AMARILDO LUCAS DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 20207, para exercer a funçãode confiança de
Chefe do Núcleo de Conformidade dos Registros de Gestão, FC-3, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.634, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único da
Portaria PGRnº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e o
contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de 2010,
resolve:

AUTORIZAR, por um ano, com ônus para o Ministério
Público Federal, a cessão do servidor MARCIANO DE OLIVEIRA
MENESES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Políticas de Tecnologia da Informação, CC-
3, no Conselho Nacional do Ministério Público.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.636, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Designar RAFAEL MONTEIRO DE CASTRO NASCI-
MENTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 24802, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocu-
radora-Geral da República, Doutora Sandra Veronica Cureau.

2. Designar RAFAEL MONTEIRO DE CASTRO NASCI-
MENTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 24802, para substituir, no período de 07 a 14 de
novembro de 2013, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Sandra Veronica Cu-
reau.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.637, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LEANDRO COUTO GANDRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Ins-
titucional, matrícula nº 23820, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Supervisão de Operações Táticas, CC-2, da
Unidade de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 19, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.20.000.001638/2013-42, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de outubro de2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora FLAVIA KEIKO KIMURA, matrícula nº 19617,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 20, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.33.000.003260/2013-63, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 16 de outubro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Transporte, classe B, padrão
6, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor FERNANDO MOUTINHO, matrícula nº 12691, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 21, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e tendo em vista
o constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.014881/2013-13, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de outubro de 2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
NEWTON RAMON CORDEIRO DE LUCENA, matrícula nº 24867,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 22, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.015509/2013-24, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 21 de outubro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor ALCIDES SANTOS NETO, matrícula nº 21474,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 23, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de
22/10/2013, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.015506/2013-91, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 18 de outubro de 2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor ALLYSON MASAJI GUIMARAES KATO, ma-
trícula nº 16581, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 147, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do

Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007,resolve:

Art.1º. Designar RENATA MAIA PINHEIRO FLECHA,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula MPF nº 18.938-3, para a Fun-
ção de Confiança de Auxiliar de Plenário, FC-1, do Setor de Apoio
de Plenário da PRR 1ª Região, SAPLEN/PRR1.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 807, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

1.Dispensar FABIO VINICIUS STENCEL, matrícula 18138-
2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Pato Branco.

2.Designar MARCIO JUNJI HAYASHIDA, matrícula
21478-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Pato Branco.

3.Designar FABIO VINICIUS STENCEL, matrícula 18138-
2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de
Assessor- Nível I, FC-2, junto ao Gabinete do Dr Marcelo Godoy, da
Procuradoria da República no Município de Pato Branco.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA Nº 808, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

1.Dispensar LAMEC DE AQUINO RIFAS, matrícula 24900-
9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assessor -

Nível 1, FC-2, do Gabinete do Dr. Juliano Baggio Gasperin, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

2.Designar HENRIQUE CEZAR MARTINS LEONCIO, ma-
trícula 21481-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de Assessor - Nível 1, FC-2, junto
ao Gabinete do Dr. Juliano Baggio Gasperin, da Procuradoria da
República no Município de Foz do Iguaçu.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA Nº 809, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Designar WELANY REBOUÇAS ATHAIDES, matrícula
16767-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a
função de Assessor - Nível 1, FC-2, junto ao Gabinete nº 08, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 637, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Dispensar, a partir de 08 de novembro de 2013, o servidor
HUGO LEONARDO DOS SANTOS, matrícula 16531, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, código TC20100, classe B, padrão 5, do encargo de substituto
eventual de Presidente-Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de
Licitação da Procuradoria da República de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA



Nº 221, quarta-feira, 13 de novembro de 2013 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111300055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 875, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, e considerando os termos do artigo 6º da
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Fica apostilada nomeação de LUCIENE KERLY LIMA AS-
SUNÇÃO, matrícula 6006027-1, do cargo em comissão de Assessor
Jurídico do gabinete da Procuradora do Trabalho Anya Gadelha Dió-
genes, código CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª
Região/MA, realizada pela Portaria nº 221, de 15/4/2013, publicada
no Diário Oficial da União nº 74, de 18/4/2013, Seção 2, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Jurídico do gabinete do Procurador
do Trabalho Marcos Sérgio Castelo Branco Costa, código CC 02, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, em vaga cria-
da pela Lei 12.321/2010.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 876, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, e considerando os termos do artigo 6º da
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Fica apostilada nomeação de ELIANA FERNANDES AR-
RAES, matrícula 6004678-3, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe da Assessoria Técnica da Diretoria Regional, código CC 01, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, realizada pela
Portaria nº 353, de 18/8/2010, publicada no Diário Oficial da União
nº 159, de 19/8/2010, Seção 2, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Seção de Recursos Humanos, código CC 01, na Procu-
radoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 877, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Exonerar o servidor LUCIANO ARAGÃO SANTOS, ma-
trícula 6005371-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Jurídico do ga-
binete do Procurador do Trabalho Marcos Sérgio Castelo Branco
Costa, código CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª
Região/MA.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 878, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear o servidor RICARDO MENDES DA SILVA, ma-
trícula 6004666-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do
gabinete da Procuradora do Trabalho Anya Gadelha Diógenes, código
CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, em
vaga criada pela Lei 12.321/2010.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 879, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

I-Dispensar o servidor WENNIS CARLOS DE SOUSA OLI-
VEIRA, matrícula 6004262-1, ocupante do cargo de Técnico de In-
formática, da função de confiança de Chefe da Seção de Material e
Patrimônio, FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª
Região/MA.

II- Designar o servidor MANOEL FERNANDO DOS SAN-
TOS MONTEIRO, matrícula 6005500-6, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a
Função de Confiança de Chefe da Seção de Material e Patrimônio,
código FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Re-
gião/MA, em vaga criada pela Lei 12.321/2010, dispensando da fun-
ção de confiança de Chefe da Seção de Recursos Humanos, código
FC 02 , que atualmente ocupa.

III- Designar a servidora MARIA RAIMUNDA PINHEIRO
DAS DORES, matrícula 6005099-3, ocupante do cargo de Técnico de
Informática, da função de confiança de Chefe da Seção de Protocolo
Expediente e Arquivo, código FC 02, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 16ª Região/MA, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria PG n° 829, de 22 de outubro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União nº 207, de 24/10/2013, Seção 2, página
47, onde se lê:

"...para a função de confiança de Chefe do Setor de Cartório
e Controle, código FC 02, Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO, dispensando-o da função de confiança de Responsável
pelo Setor de Triagem Processual, código FC 02, que atualmente
ocupa.

leia-se:
"....para a função de confiança de Chefe do Setor de De-

núncias e Instauração, código FC 02, Procuradoria Regional do Tra-
balho da 18ª Região/GO, dispensando-o da função de confiança, có-
digo FC 02, que atualmente ocupa.

No item III da Portaria PG n° 830, de 22 de outubro de
2013, publicada no Diário Oficial da União nº 207, de 24/10/2013,
Seção 2, página 47,

onde se lê: "... para a função de confiança de Assessor
Jurídico, código FC 02, ..."

leia-se:
"... para a função de confiança de Assessor Jurídico do ga-

binete do Procurador do Trabalho Antônio Carlos Cavalcante Ro-
drigues, código FC 02, ..."

No item II da Portaria PG n° 831, de 22 de outubro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União nº 207, de 24/10/2013, Seção 2,
página 47,

onde se lê: "... código CC 03, ...",
leia-se: "... código CC 02, ..."

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 422, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I- Designar o servidor JERRY ADRIANI RAMOS CIR-
QUEIRA, matrícula 6004392-X, ocupante do cargo Analista MPU/
Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para, nos afastamentos
legais e eventuais do Titular e do Substituto, responder pela Co-
ordenação de Execução Orçamentária e Financeira, código CC 03, do
Departamento de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

II- Designar o servidor ROGERIO FERREIRA DE JESUS,
matrícula 6005283-X, ocupante do cargo Técnico MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/ Transporte, para, nos afastamentos legais e
eventuais do Titular e do Substituto, responder pela Coordenação de
Serviços Gerais e Transporte, código CC 03, do Departamento de
Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

III- Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS SOU-
SA, matrícula 6002714-2, para, nos afastamentos legais e eventuais
do Titular e do Substituto, responder pela Coordenação de Protocolo
Geral, Arquivo e Documentação, código CC 03, do Departamento de
Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

IV- Designar a servidora DANIELA HEITOR DE MOURA,
matrícula 6002714-2, para, nos afastamentos legais e eventuais do
Titular e do Substituto, responder pela Coordenação de Apoio Ad-
ministrativo, código CC 03, do Departamento de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 423, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I-Dispensar o servidor GUSTAVO SOUZA RESENDE, ma-
trícula 6006066-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico- Administrativo/Administração, para a Função de Confiança,
código FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Re-
g i ã o / D F.

II-Designar a servidora MICHELLE PORTO STYPUL-
KOWSKI, matrícula 605033-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, para a Função
de Confiança, código FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 10ª Região/DF, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 426, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I - Designar a servidora SIMONE DE ASSUMPÇÃO RA-
MOS, matrícula 6005785-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/
Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para o encargo de subs-
tituta eventual do Chefe da Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira, código CC 03, do Departamento de Administração da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

II- Dispensar o servidor NILTON MORATO, matrícula
6001326-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Seção de Acompanhamento e Gestão de Contratos, código
CC 01, do Departamento de Administração da Procuradoria-Geral do
Tr a b a l h o .

III- Designar o servidor DANIEL NOGUEIRA VAZ, ma-
trícula 6006307-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Acompanhamento e Gestão de Con-
tratos, código CC 01, do Departamento de Administração da Pro-
curadoria-Geral do Trabalho.

IV- Dispensar o servidor ASARIAS LEANDRO ALVES,
matrícula 6002720-7, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Seção de Serviços Gerais, código CC 01, do Departamento de Ad-
ministração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

V- Designar o servidor UBIRATAN VALENTIM DOS SAN-
TOS, matrícula 6006434-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Serviços Gerais, código CC
01, do Departamento de Administração da Procuradoria-Geral do
Tr a b a l h o .

VI- Designar o servidor ADAILDO SANDE PINHEIRO,
matrícula 6002045-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Protocolo e Arquivo, código CC 01,
do Departamento de Administração da Procuradoria-Geral do Tra-
balho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 148, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE EM EXER-
CÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuar nas sessões do Tribunal Regional do
Trabalho da 13ª Região, nos dias 11, 12 e 14 de novembro de
2013:

MÁRCIO ROBERTO EVANGELISTA DE FREITAS
11/11, das 14:00 às 17:00 horas, 2ª turma
12/11, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma
12/11, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
14/11, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
14/11, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA
GODIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA Nº 55, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, e, conforme a Portaria PGT nº 293 de 13/08/2007,
resolve:

Art.1º Designar a servidora MARILDA MARTINS DE
MOURA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 6001595-0, para o encargo de Substituto do Chefe
de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-03, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região,.

JANILDA GUIMARAES DE LIMA

PORTARIA Nº 56, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, e, conforme a Portaria PGT nº 293 de 13/08/2007,
resolve:

Art.1º Designar o servidor VINÍCIUS DE FREITAS ES-
COBAR, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
6004318-0, para o encargo de Substituto do Assessor-Chefe da As-
sessoria Jurídica do Procurador-Chefe, código CC-02, da Procura-
doria Regional do Trabalho da 18ª Região,.

JANILDA GUIMARAES DE LIMA

PORTARIA Nº 57, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, e, conforme a Portaria PGT nº 293 de 13/08/2007,
resolve:

Art.1º Designar o servidor IRON BRITO MASCARENHAS,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 6006269-X, para o encargo de Substituto do Chefe da Se-
cretaria da Coordenadoria de 1º Grau, código CC-03, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região,.

JANILDA GUIMARAES DE LIMA

PORTARIA Nº 63, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, e, conforme a Portaria PGT nº 293 de 13/08/2007,
resolve:

Art.1º Designar o servidor FRANCISCO BERNARDINO
CAMPOS NETO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração, matrícula 6003721-0, para o encargo de Substituto
Eventual do Diretor Regional, código CC-03, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 18ª Região,.

JANILDA GUIMARAES DE LIMA




